
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985023  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA - MG

PREGÃO 90024/2024

Às 13:25 horas do dia 15 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALEXANDRO COSTA CESAR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 048, Pregão nº 90024/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para prestação de serviços de manutenção corretiva de  diversas vias do Município de
Pirapora-MG, com utilização de concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ.

Entrega de propostas: De 04/12/2024 às 08:00 até 19/12/2024 às 08:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/12/2024 às 08:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/12/2024 às 08:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/12/2024 às 08:21:16
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/12/2024 às 08:26:52 Bom Dia a todos!

Sistema 19/12/2024 às 10:01:19

Após analisada a proposta apresentada pelo engenheiro municipal, foram analisados os preços
unitários constantes na proposta,sendo que os itens 1.3 ao 1.6 da planilha apresentada encontram-
se em desconformidade com o item 9.9.3 do Edital, devendo assim a licitante apresentar a
comprovação da exequibilidade conforme item 9.10 do Edital.

Sistema 19/12/2024 às 12:40:31
Estarei encaminhando os documentos para o responsável técnico realizar a conferência! Logo
retornaremos com o julgamento deste pregão amanha dia 20/12/2024 às 09:00 horas.

Sistema 23/12/2024 às 09:20:36 Bom Dia Licitantes!

Sistema 23/12/2024 às 09:20:52 Vamos retornar ao julgamento da sessão

Sistema 23/12/2024 às 09:22:39
Após análise dos documentos apresentados para comprovação da exequibilidade da proposta, o
engenheiro municipal responsável atestou que os documentos apresentados demonstraram que a
empresa comprovou a exequibilidade da execução dos serviços no valor proposto.

Sistema 23/12/2024 às 09:23:00 Logo passou-se a análise dos documentos de habilitação

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/12/2024 às 08:00:00 Abertura da sessão pública

19/12/2024 às 08:21:16 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 515/01/2025 13:25



UASG 985023 PREGÃO 90024/2024

Manutenção / Conservação / Recuperação - Vias Públicas

M2

100000

Adjudicado e Homologado

R$ 81,4700 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.435.***-*1 - ALEXANDRO COSTA CESAR para GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ
52.393.387/0001-97, melhor lance: R$ 51,0000 (unitário) / R$ 5.100.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.543.796/0001-00 - A-S-M CONSTRUTORA & SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 60,0000 (unitário)
R$ 6.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 81,0000 (unitário)
R$ 8.100.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100000

10.957.855/0001-69 - AGR BOTELHO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 52,0000 (unitário)
R$ 5.200.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 81,4700 (unitário)
R$ 8.147.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100000

52.393.387/0001-97 - GMN PAVIMENTACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 51,0000 (unitário)
R$ 5.100.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 81,4600 (unitário)
R$ 8.146.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100000

30.104.393/0001-44 - IVA LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 73,3200 (unitário)
R$ 7.332.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 81,4700 (unitário)
R$ 8.147.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100000

01.631.484/0001-30 - LM CONSTRUCOES E PAVIMENTACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 81,4700 (unitário)
R$ 8.147.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 81,4700 (unitário)
R$ 8.147.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100000

05.514.905/0001-01 - TECNOPAV ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 72,9200 (unitário)
R$ 7.292.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 81,4700 (unitário)
R$ 8.147.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100000

Item 1 - Manutenção / Conservação / Recuperação - Vias Públicas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 8.147.000,0000 (total)

2 de 515/01/2025 13:25



UASG 985023 PREGÃO 90024/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 81,4700 (unitário)
R$ 8.147.000,0000 (total)

Não informado 100000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

19/12/2024 08:01:41 52.393.387/0001-97 R$ 79,9900

19/12/2024 08:02:24 10.957.855/0001-69 R$ 78,4000

19/12/2024 08:02:55 52.393.387/0001-97 R$ 77,4000

19/12/2024 08:02:59 29.543.796/0001-00 R$ 75,0000

19/12/2024 08:03:02 52.393.387/0001-97 R$ 74,0000

19/12/2024 08:03:10 29.543.796/0001-00 R$ 72,0000

19/12/2024 08:03:13 10.957.855/0001-69 R$ 73,4000

19/12/2024 08:03:14 52.393.387/0001-97 R$ 71,0000

19/12/2024 08:03:18 29.543.796/0001-00 R$ 70,0000

19/12/2024 08:03:58 52.393.387/0001-97 R$ 69,0000

19/12/2024 08:04:02 29.543.796/0001-00 R$ 68,0000

19/12/2024 08:04:35 52.393.387/0001-97 R$ 67,0000

19/12/2024 08:06:19 10.957.855/0001-69 R$ 66,0000

19/12/2024 08:06:23 52.393.387/0001-97 R$ 65,0000

19/12/2024 08:07:21 05.514.905/0001-01 R$ 77,4000

19/12/2024 08:07:28 29.543.796/0001-00 R$ 64,0000

19/12/2024 08:07:36 52.393.387/0001-97 R$ 63,0000

19/12/2024 08:07:41 29.543.796/0001-00 R$ 60,0000

19/12/2024 08:07:48 52.393.387/0001-97 R$ 59,0000

19/12/2024 08:08:33 10.957.855/0001-69 R$ 58,0000

19/12/2024 08:08:52 30.104.393/0001-44 R$ 73,3200

19/12/2024 08:09:07 52.393.387/0001-97 R$ 57,0000

19/12/2024 08:10:44 10.957.855/0001-69 R$ 56,0000

19/12/2024 08:11:17 52.393.387/0001-97 R$ 55,0000

19/12/2024 08:11:58 10.957.855/0001-69 R$ 54,0000

19/12/2024 08:12:42 52.393.387/0001-97 R$ 53,0000

19/12/2024 08:13:44 05.514.905/0001-01 R$ 72,9200

19/12/2024 08:13:48 10.957.855/0001-69 R$ 52,0000

19/12/2024 08:15:33 52.393.387/0001-97 R$ 51,0000

3 de 515/01/2025 13:25



UASG 985023 PREGÃO 90024/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/12/2024 08:30:51
Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 19/12/2024 10:31:00. Motivo: Favor encaminhar a proposta adequada conforme item 8.22.4 do Edital.

19/12/2024 09:37:03 Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97 finalizou o envio de anexo.

19/12/2024 10:07:13
Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 19/12/2024 12:10:00. Motivo: comprovação da exequibilidade.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/12/2024 08:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/12/2024 08:17:34 O item 1 está encerrado.

Sistema 19/12/2024 08:26:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 08:36:01.

Sistema para o
participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 08:30:51
Sr. Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:31:00 do dia 19/12/2024.
Justificativa: Favor encaminhar a proposta adequada conforme item 8.22.4 do Edital.

pelo participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 09:37:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:37:03 de 19/12/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97.

Sistema para o
participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 10:02:48

Após analisada a proposta apresentada pelo engenheiro municipal, foram analisados os preços
unitários constantes na proposta,sendo que os itens 1.3 ao 1.6 da planilha apresentada encontram-
se em desconformidade com o item 9.9.3 do Edital, devendo assim a licitante apresentar a
comprovação da exequibilidade conforme item 9.10 do Edital.

Sistema para o
participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 10:03:24 O licitante consegue comprovar a exequibillidade da proposta?

pelo participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 10:05:46 Bom dia sr. Pregoeiro! Estou conferindo com o setor responsável e já te dou um retorno

Sistema para o
participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 10:07:13
Sr. Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:10:00 do dia 19/12/2024.
Justificativa: comprovação da exequibilidade.

Sistema para o
participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 11:19:14 Licitante, vocês estão providenciando a comprovação da exequibilidade

pelo participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 11:20:24 Sim, estamos providenciando já.

Sistema para o
participante
52.393.387/0001-97

19/12/2024 12:10:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:10:00 de 19/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97.

Sistema 23/12/2024 10:02:55
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/12/2024 10:12:55.

Sistema 23/12/2024 10:15:49 A fase de recurso do item 1 está aberta até 27/12/2024.

Sistema 28/12/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 02/01/2025.

Sistema 03/01/2025 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

4 de 515/01/2025 13:25



UASG 985023 PREGÃO 90024/2024

Data/Hora Descrição

28/12/2024 00:00:00 Fornecedor AGR BOTELHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 10.957.855/0001-69 registra recurso.

02/01/2025 16:10:01
Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
10.957.855/0001-69.

14/01/2025 12:51:51 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

15/01/2025 13:25:33 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

15/01/2025 13:25:51
Fornecedor GMN PAVIMENTACOES LTDA, CNPJ 52.393.387/0001-97 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
51,0000.

15/01/2025 13:25:51 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2024 08:36:01

Intenção de recurso na habilitação: 23/12/2024 10:12:55

Recurso: 27/12/2024 23:59:59

Contrarrazão: 02/01/2025 23:59:59

Recursos realizados:

10.957.855/0001-69 - AGR BOTELHO ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2024 08:26:58

Recurso: 26/12/2024 13:32:53

52.393.387/0001-97 - GMN PAVIMENTACOES LTDA 02/01/2025 16:10:01(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 14/01/2025 12:51:51(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 15/01/2025 13:25:33

5 de 515/01/2025 13:25


